



**Descrição do Orçamento**  
**ORÇAMENTO - REFORMA BLOCO V - HOTEL SESC PORTO CERCAADO**

**Bancos Utilizados**  
 SINAPI - 03/2018 - MT  
 SICRO3 - 11/2017 - MT  
 SICRO2 - 11/2016 - MT  
 ORSE - 02/2018 - SE  
 SEDOP - 04/2018 - PA  
 SEINFRA - 024 - CE  
 SETOP - 01/2018 - MG  
 IOPESE - 01/2018 - ES  
 SIURB - 01/2018 - SP  
 SIURB INFRA - 03/2018 - SP  
 SUDECAP - 02/2018 - MG  
 CPOS - 03/2018 - SP  
 FDE - 01/2018 - SP  
 AGETOP CIVIL - 11/2017 - GO  
 CAEMA - 05/2016 - MA  
 EMBASA - 06/2017 - BA  
 CAERN - 11/2017 - RN

**B.D.I.**  
 24,50%

**Encargos Sociais**  
 % - Não Desonerada  
 Horista: 129,59  
 Mensalista: 80,93

**Planilha Orçamentária Sintética**

Item	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
<b>1</b>			<b>ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA</b>						<b>62.215,95</b>
1.1	COMP. 285	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	MÉS	2,00	22.273,21	27.730,14	55.460,28
1.2	APS18	Próprio	PCMAT	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	TX	1,00	2.290,11	2.851,18	2.851,18
1.3	APS19	Próprio	PCMSO	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	TX	1,00	390,64	486,34	486,34
1.4	APS20	Próprio	ALVARÁ	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	TX	1,00	2.745,51	3.418,15	3.418,15
<b>2</b>			<b>MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO</b>						<b>6.809,76</b>
2.1	5824	SINAPI	CAMINHÃO TOCO, PBT 18.000 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 10.685 KG, DIST. ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 189 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,5 X 7,00 X 0,50 M - CHP DIURNO. AF_06/2014 (	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	24,00	129,09	160,71	3.857,04
2.2	COMP. 274	Próprio	RETIRADA, CARREGAMENTO E DESCARREGAMENTO DE MOBILIÁRIOS E EQUIPAMENTOS DO BLOCO V (6 AJUDANTES)	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	Dia	3,00	790,56	984,24	2.952,72
<b>3</b>			<b>CANTEIRO DE OBRAS</b>						<b>11.720,94</b>
3.1	4654	ORSE	Locação de container - Almoarifado com banheiro - 6,00 x 2,30m	Mobilização / Instalações Provisórias / Desmobilização	mês	2,00	394,53	491,18	982,36
3.2	02.02.140	CPOS	Locação de container tipo sanitário com 2 vasos sanitários, 2 lavatórios, 2 micrôfones e 4 pontos para chuveiro - área mínima de 13,80 m²	Container	unx mês	2,00	814,20	1.013,67	2.027,34
3.3	7179	ORSE	Tapume em chapa galvanizada n°30, esp=0,35mm, h=2,00m, exclusive pintura	Mobilização / Instalações Provisórias / Desmobilização	m	133,69	52,34	65,16	8.711,24
<b>4</b>			<b>DEMOLIÇÕES E RETIRADAS</b>						<b>38.287,11</b>
4.1	85406	SINAPI	REMOCAO DE AZULEJO E SUBSTRATO DE ADERENCIA EM ARGAMASSA	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m²	422,28	43,77	54,49	23.010,03
4.2	18	ORSE	Demolição de piso cerâmico ou ladrilho	Demolições / Remoções	m²	123,80	10,52	13,09	1.620,54
4.3	85416	SINAPI	REMOCAO DE TOMADAS OU INTERRUPTORES ELÉTRICOS	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	UN	120,00	12,70	15,81	1.897,20
4.4	85333	SINAPI	RETIRADA DE APARELHOS SANITÁRIOS	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	UN	24,00	17,72	22,06	529,44
4.5	10971	ORSE	Remocao de soleira de marmore ou granito	Demolições / Remoções	m	12,40	4,04	5,02	62,24
4.6	COMP. 287	Próprio	DEMOLIÇÃO E BOTA FORA DE PAREDE EM ALVENARIA DE TUIOLOS FURADOS/ REAPROVEITAMENTO - SALA DA ROUPARIA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	21,98	20,86	25,97	570,82
4.7	90443	SINAPI	RASSO EM ALVENARIA PARA RUMAS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	INH - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	M	120,00	10,04	12,49	1.498,80
4.8	8387	ORSE	Remoção de bancada de granito (ou marmore)	Demolições / Remoções	m²	8,64	15,91	19,80	171,07
4.9	85372	SINAPI	DEMOLICAO DE FORRO DE GESSO	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m²	154,08	2,33	2,90	446,83
4.10	COMP. 286	Próprio	DEMOLIÇÃO DE CONTRAPISO - BANHEIROS E SALA DE ROUPARIA, INCLUINDO BORA FORA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	124,08	45,15	56,21	6.974,53
4.11	COMP. 43	Próprio	RETIRADA DE ESQUADRIA DE MADEIRA	PARE - PAREDES/PAINES	M²	48,96	15,57	19,38	948,34
4.12	97626	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m³	1,00	421,16	524,34	524,34
4.13	97628	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE LAJES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m³	0,13	200,43	249,53	32,43
<b>5</b>			<b>ALVENARIA E REBOCO</b>						<b>15.578,83</b>
5.1	96361	SINAPI	PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), PARA USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS DUPLAS, COM VÃOS. AF_06/2017_P	PARE - PAREDES/PAINES	m²	21,98	104,86	130,55	2.869,48
5.2	87525	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19CM (ESPESURA 14CM, BLOCO DEITADO) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	PARE - PAREDES/PAINES	m²	3,78	101,69	126,60	478,54
5.3	COMP. 281	Próprio	Readequação de porta interna (banheiros pav superior e apartamentos conjugados do térreo), com retirada porta+porta+alisar, demolição de alvenaria e bota fora, alvenaria+chapas+reboco, requadro e instalação	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	und	14,00	556,42	692,74	9.698,36
5.4	87792	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PLANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENCIA DE VÃOS), ESPESURA DE 25 MM. AF_06/2014	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	7,56	26,09	32,48	245,54
5.5	COMP. 360	Próprio	ASSENTAMENTO DE CONTRA-MARCO EM VÃOS DE PAREDE PARA RECEBIMENTO DE ESQUADRIAS DE ALUMÍNIO	PARE - PAREDES/PAINES	m²	48,96	14,53	18,08	885,19
5.6	COMP. 73	Próprio	REQUADRO DE ESQUADRIAS COM ARGAMASSA DE CIMENTO 1: 3	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	M²	48,96	23,00	28,63	1.401,72
<b>6</b>			<b>REVESTIMENTO CERÂMICO</b>						<b>65.431,75</b>
6.1	COMP. 289	Próprio	PISO PORCELANATO 60X60 CM TRAVERTINO NAVONA. COR BIANCO, INCLUSIVE REJUNTAMENTO EM EPOXI COR BRANCO	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	m²	133,80	105,24	131,02	17.530,47
6.2	COMP. 290	Próprio	AZULEJO PORTO BELLO GLACIER WHITE 30X60 RETIFICADO, INCLUSIVE REJUNTAMENTO EM EPOXI COR BRANCO	PISO - PISOS	m²	207,96	73,86	91,95	19.121,92
6.3	1912	ORSE	Revestimento cerâmico Eliane Bold para parede, 15,5 x 15,5 cm, branco, tipo "A", aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive emboço	Azulejos e Cerâmicas	m²	214,32	69,95	87,08	18.662,98
6.4	REV-CER-021	SETOP	FAIXA / FILETE / LISTELO EM CERÂMICA, LISO OU CORDADO, BRANCO, *2 X 30* CM (L X C)	SETOP	M	182,88	17,20	21,41	3.915,46
6.5	ALX 024	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PETITIL EM GRANITO BRANCO ITALUNAS	PISO - PISOS	M²	8,64	576,47	717,70	6.200,92
<b>7</b>			<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>						<b>78.026,47</b>
7.1	COMP. 291	Próprio	LUMINÁRIA QUADRADA TIPO PLAFON LED SOBREPOR (40 X 40) CM DE 36W / 3000 A 3500 K - BIVOLT	INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS	und	28,00	242,00	301,29	8.436,12
7.2	COMP. 292	Próprio	LUMINÁRIA QUADRADA TIPO PLAFON LED EMBUTIR (30 X 30) CM DE 25W / 3000 A 3500 K - BIVOLT	INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS	und	48,00	82,95	103,27	4.956,96
7.3	COMP. 293	Próprio	SPOT LED DE EMBUTIR COR BRANCO QUADRADO COM LAMPADA DICRÓICA LED DE 3W/3000 K - BIVOLT	INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS	und	48,00	25,11	31,26	1.500,48
7.4	COMP. 294	Próprio	REALOCAÇÃO DE PONTO ELÉTRICO DA TV E ANTENA	INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS	und	48,00	133,54	166,25	7.980,00
7.5	COMP. 295	Próprio	CONJUNTO INTERRUPTOR E TOMADA 20A LINHA THESI	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	CJ	24,00	67,26	83,73	2.009,52
7.6	COMP. 296	Próprio	TOMADA 10 A LINHA THESI	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	CJ	168,00	41,94	52,21	8.771,28
7.7	COMP. 297	Próprio	SPOT LED INSTALADO SOBRE TRILHOS NO HALL DE ENTRADA	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	und	2,00	261,62	325,71	651,42
7.8	COMP. 298	Próprio	INTERRUPTOR PARALELO LINHA THESI	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	CJ	48,00	42,21	52,55	2.522,40
7.9	COMP. 299	Próprio	INTERRUPTOR SIMPLES LINHA THESI	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	CJ	24,00	36,36	45,26	1.086,24
7.10	COMP. 300	Próprio	LUMINÁRIA TIPO PENDENTE NO HALL DE ENTRADA	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	und	4,00	351,84	438,04	1.752,16
7.11	COMP. 301	Próprio	LUMINÁRIA PENDENTE REDONDA PRETA COM INTERIOR NA COR COBRE COM 50 cm DE DIÂMETRO - FORNECIMENTO/INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	und	1,00	404,46	503,55	503,55
7.12	COMP. 302	Próprio	INSTALAÇÃO DE DPS EM QUADRO GERAL SENDO 3F+N	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	und	4,00	240,43	299,33	1.197,32

7.13	37.17.070	CPOS	Dispositivo diferencial residual de 40 A x 30 mA - 2 polos	Dispositivo DR ou interruptor de corrente de fuga	un	24,00	134,88	167,92	4.030,08
7.14	10919	ORSE	Arandela de uso externo, em alumínio, com difusor em vidro fosco, alumínio	Luminárias Externas	un	24,00	94,91	118,16	2.835,84
7.15	COMP. 303	Próprio	REMOÇÃO DE CAMPAINHA EXISTENTE DOS QUARTOS DE HOSPEDES, COM FECHAMENTO DO PONTO DE ACIONAMENTO E READEQUAÇÃO DE PONTOS DE LUMINÁRIAS DE EMERGENCIA	INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS	und	28,00	15,92	19,82	554,96
7.16	COMP. 304	Próprio	REALOCAÇÃO DE PONTO ELÉTRICO LOCALIZADO NA CABECEIRA DA CAMA, INCLUSIVE SUBSTITUIÇÃO DE CABOS DOS AR-CONDICIONADOS	INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS	und	24,00	438,29	545,67	13.096,08
7.17	COMP. 305	Próprio	MÓDULO TOMADA PARA TELEFONE R111 4 FIOS THESI	INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS	und	24,00	92,75	115,47	2.771,28
7.18	COMP. 306	Próprio	MÓDULO SAÍDA DE FIO THESI	INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS	und	24,00	41,85	52,10	1.250,40
7.19	COMP. 307	Próprio	SUBSTITUIÇÃO DE CIRCUITO DE TOMADA DO BANHEIRO PARA ACIONAMENTO DE SECADORES DE CABELO 220V	INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS	und	24,00	135,40	168,57	4.045,68
7.20	8359	ORSE	Fornecimento e instalação de eletrocalha perfurada 100 x 50 x 3000 mm (ref. mopa ou similar) com tampa	Pontos de Suprimento de Lógica	m	134,00	33,26	41,40	5.547,60
7.21	COMP. 91	Próprio	ARANDELA EXTERNA - SOMENTE INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILLUMINAÇÃO EXTERNA	UND	20,00	29,04	36,15	723,00
7.22	91834	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILLUMINAÇÃO EXTERNA	M	63,50	5,92	7,37	467,99
7.23	356	ORSE	Eletroduto de pvc (rígido rosçável, diâm = 50mm (1 1/2"))	Inteligêncões até Quadro Geral - Eletrodutos e Conexões	m	16,00	14,19	17,66	282,56
7.24	74131/005	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA DE EMBUTIR, EM CHAPA METÁLICA, PARA 24 DISJUNTORES TERMOMAGNÉTICOS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO E NEUTRO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILLUMINAÇÃO EXTERNA	M	1,00	495,16	616,47	6.164,70
7.25	92980	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILLUMINAÇÃO EXTERNA	M	55,00	5,38	6,69	367,95
7.26	93670	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILLUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,00	55,53	69,13	69,13
<b>8 INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS</b>									<b>8.916,00</b>
8.1	COMP. 212	Próprio	ADEQUAÇÃO DE PONTO DE ESGOTO DOS LAVATÓRIOS DO 1º PAVIMENTO E DOS VASOS SANITÁRIOS DE TODOS OS APARTAMENTOS	INH - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UND	36,00	24,45	30,44	1.095,84
8.2	COMP. 320	Próprio	ADEQUAÇÃO DE PONTO DE ESGOTO - RALO DO BOX COM INSERÇÃO DE CAIXA SIFONADA DE 150X30X50 mm	INH - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	und	24,00	75,58	94,09	2.258,16
8.3	COMP. 321	Próprio	ADEQUAÇÃO DE PONTO DE ÁGUA FRIA DO LAVATÓRIO - PAV SUPERIOR	INH - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	und	12,00	52,26	65,06	780,72
8.4	COMP. 95	Próprio	EXECUÇÃO DE LINHA DE DRENAGEM PARA AR CONDICIONADO EM TUBO PVC MS ø 32 MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS	INH - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UND	12,00	320,04	398,44	4.781,28
<b>9 BANCADAS, LOUÇAS, METAIS, VIDROS E ESPELHOS</b>									<b>168.098,28</b>
9.1	COMP. 318	Próprio	SUBSTITUIÇÃO DE VÁLVULA DECA DE CUBA DE LOUCA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	und	24,00	36,17	45,03	1.080,72
9.2	COMP. 308	Próprio	CHUVEIRO ACQUAPLUS LINHA DECA DUCHA METÁLICO	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	und	24,00	695,28	865,62	20.774,88
9.3	8436	ORSE	Acabamento para registro 1/2", 3/4" e 1" (PQ), ref. 4900 - C43, da Deca ou similar	Louças e Metais Sanitários	un	96,00	39,84	49,60	4.761,60
9.4	COMP. 310	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BACA SANITÁRIA CONVENCIONAL, LINHA MONTE CARLO, DECA, COR BRANCO, INCLUSIVE ASSENTO E ACESSÓRIOS	INH - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	und	24,00	416,54	518,59	12.446,16
9.5	86887	SINAPI	ENGATE FLEXÍVEL EM INOX, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	INH - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	24,00	35,79	44,55	1.069,20
9.6	9502	ORSE	Ducha higiênica com registro, linha Link, ref. 1984.C.ACT. LNK, da DECA ou similar	Louças e Metais Sanitários	un	24,00	247,46	308,08	7.393,92
9.7	86905	SINAPI	APARELHO MISTURADOR DE MESA PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	INH - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	24,00	211,82	263,71	6.329,04
9.8	COMP. 311	Próprio	SUBSTITUIÇÃO DE SABONETEIRAS DE CANTO EM METAL CROMADO - DECA 2072	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	und	24,00	368,67	458,99	11.015,76
9.9	COMP. 312	Próprio	SUBSTITUIÇÃO DE BARRA DE APOIO DOS BANHEIROS	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	und	24,00	198,05	246,57	5.917,68
9.10	COMP. 313	Próprio	SUBSTITUIÇÃO DAS GRELHAS CONVENCIONAIS DE RALOS POR GRELHAS DE AÇO INOX COM SISTEMA DE ABRE E FECHA	INH - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	und	48,00	44,55	55,46	2.662,08
9.11	COMP. 314	Próprio	SUBSTITUIÇÃO DE PAPELEIRA CONVENCIONAL POR PAPELEIRA DECA SLIM 2020 CROMADO	INH - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	und	24,00	336,13	418,48	10.043,52
9.12	COMP. 315	Próprio	SUBSTITUIÇÃO DE TOALHEIRO COM BARRA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	und	24,00	547,53	681,67	16.360,08
9.13	COMP. 316	Próprio	SUBSTITUIÇÃO DE REPARO DE VÁLVULA HIDRA, INCLUSIVE ACABAMENTO CROMADO	LIPP - LIGAÇÕES PREDIAIS	und	24,00	126,19	157,10	3.770,40
9.14	COMP. 317	Próprio	SUBSTITUIÇÃO DOS SIFÕES METÁLICOS	LIPP - LIGAÇÕES PREDIAIS ÁGUA/ESGOTO/ENERGIA/TELEFONE	und	24,00	110,39	137,43	3.298,32
9.15	COMP. 187	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PORTA TOALHA EM GANCHOS 2060.C.FLX MARCA DECA OU SIMILAR	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UNID	24,00	42,79	53,27	1.278,48
9.16	C4633	SEINFRA	REMANEJAMENTO DE BANCADA DE GRANITO (ASSENTAMENTO DAS BANCADAS DO 1º PISO)	SEINFRA	m²	7,60	94,47	117,61	893,83
9.17	COMP. 96	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BOX EM VIDRO TEMPERADO 8 MM	SEES - SERVIÇOS ESPECIAIS	M²	63,90	613,74	764,10	48.825,99
9.18	85005	SINAPI	ESPELHO CRISTAL, ESPESSURA 4MM, SEM MOLDURA	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	m²	11,55	366,65	456,47	5.272,22
9.19	COMP. 175	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CUBA DE EMBUTIR OVAL L37 DECA OU SIMILAR, FIXADA EM BANCADA DE GRANITO, INCLUSIVE MASSA PLÁSTICA PARA COLAGEM	INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS	und	24,00	164,14	204,35	4.904,40
<b>10 FORROS, DIVISÓRIAS E SOLEIRAS</b>									<b>29.202,32</b>
10.1	COMP. 177	Próprio	SOLEIRA EM GRANITO PRETO SÃO GABRIEL, LARGURA 15 cm ASSENTADA COM ARGAMASSA COLANTE	PISO - PISOS	M	8,80	65,38	81,39	716,23
10.2	9584	ORSE	Soleira em granito polido preto l=22, esp= 3cm	Soleiras e Rodapés	m	1,80	73,53	91,54	164,77
10.3	COMP. 327	Próprio	BIT EM GRANITO POLIDO BRANCO FORTALEZA LARGURA 5CM, ESP= 3CM - BOX DO BANHEIRO	PISO - PISOS	M	32,40	44,44	55,32	1.792,36
10.4	11492	ORSE	Forno de gesso acartonado, cor branca, placa 1243 x 618mm, marca GYPSUM, modelo FGE ou similar, instalado	Fornos	m²	91,08	70,49	87,76	7.993,18
10.5	9082	ORSE	Tabica metálica 3x3cm para forro de gesso (fornecimento e montagem)	Soleiras e Rodapés	m	199,68	11,50	14,31	2.857,42
10.6	COMP. 328	Próprio	APLICAÇÃO DE MOLDURA EM GESSO H=25CM	PINT - PINTURAS	M	144,00	44,02	54,80	7.891,20
10.7	COMP. 324	Próprio	EXECUÇÃO DE PILAR E FUNDO FALSO COM PORTA DE CORRER PARA O HALL PARA OCULTAR TUBULAÇÃO DE INCENDIO	PARE - PAREDES/PAINÉIS	m²	9,60	62,52	77,83	747,16
10.8	COMP. 326	Próprio	SHAFT PARA PASSAGEM DE DUTOS DE AR, LOCALIZADO NOS BANHEIROS DOS DORMITÓRIOS, CONSTITUÍDO EM PLACA CIMENTÍCA IMPERMEABILIZADA E ESTRUTURADA METÁLICA	PARE - PAREDES/PAINÉIS	m²	38,88	145,44	181,07	7.040,00
<b>11 MARCENARIA</b>									<b>22.209,95</b>
11.1	COMP. 331	Próprio	PINTURA EM PORTA DE MADEIRA DOS BANHEIROS, QUARTOS, SACADAS, ROUPARIAS, ENTRADA DO BLOCO E JANELAS DA ÁREA COMUM CONTEMPLANDO LIXAMENTO E APLICAÇÃO DE VERNIZ INTERIOR/EXTERIOR	PINT - PINTURAS	m²	378,39	23,69	29,49	11.158,72
11.2	1797	ORSE	Reviso de esquadria de madeira (Portas das sacadas e esquadrias da área comum - J3, J4 e P3)	Esquadrias de Madeira	m²	73,92	67,13	83,57	6.177,49
11.3	ALX13	Próprio	SUBSTITUIÇÃO DE TELA DE NYLON ANTI INSETOS DE ESQUADRIAS DE ALUMÍNIO DO LANTERNIM, DAS PORTAS DE MADEIRA DA SACADA E JANELAS DA ÁREA COMUM	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	M²	45,00	34,26	42,65	1.919,25
11.4	COMP. 334	Próprio	INSTALAÇÃO DE GANCHO DE REDE	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	und	12,00	89,80	111,80	1.341,60
11.5	COMP. 335	Próprio	REMOÇÃO DE CAMADA DE CERA IMPREGUNADA NA ESTRUTURA DE MADEIRA DECK (RASPAGEM MANUAL E LIMPEZA) - PAVIMENTO SUPERIOR	PINT - PINTURAS	m²	127,20	10,19	12,68	1.612,89
<b>12 PINTURA</b>									<b>96.978,13</b>
12.1	88484	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO DOS BANHEIROS, UMA DEMÃO. AF_06/2014	PINT - PINTURAS	m²	91,08	1,96	2,44	222,23
12.2	88496	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO DOS BANHEIROS, DUAS DEMÃOS	PINT - PINTURAS	m²	91,08	20,24	25,19	2.294,30
12.3	88488	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO DOS BANHEIROS, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	PINT - PINTURAS	m²	91,08	11,60	14,44	1.315,19
12.4	COMP. 337	Próprio	PINTURA EM TETO COM TINTA ACRÍLICA BRANCO NEVE COM DUAS DEMÃOS, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE SELADOR, EMASSAMENTO DE 30% DA ÁREA DO TETO E LIXAMENTO	PINT - PINTURAS	m²	658,82	17,03	21,20	13.966,98
12.5	COMP. 338	Próprio	PINTURA INTERNA EM PAREDE COM TINTA ACRÍLICA ESPUMA GELADA COM DUAS DEMÃOS, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE SELADOR, EMASSAMENTO DE 30% DA ÁREA E LIXAMENTO	PINT - PINTURAS	m²	1.228,00	12,38	15,41	18.923,48
12.6	88424	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PANOS COM PRESENCIA DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS CORES. AF_06/2014	PINT - PINTURAS	m²	562,22	15,99	19,90	11.188,17
12.7	COMP. 343	Próprio	PINTURA DE PASSOIO (CALÇADAS) COM TINTA ACRÍLICA PARA PISO E APLICAÇÃO DE RESINA ACRÍLICA DUAS DEMÃOS INCLUINDO LIMPEZA, NO ENTORNO DO BLOCO VII	PINT - PINTURAS	m²	288,88	8,25	10,27	2.966,79
12.8	74065/002	SINAPI	PINTURA EM ESMALTE SINTÉTICO FOSCO PRETO EM VIGA METÁLICA DE SUSTENTAÇÃO DO TELHADO, SUPORTES DE FIXAÇÃO DE PILARES E VIGAS, DEGRAUS DA ESCADARIA, CONTEMPLANDO LIMPEZA, LIXAMENTO E APLICAÇÃO DE TINTA - 2 DEMÃO	PINT - PINTURAS	m²	104,31	20,76	25,84	2.695,37

12.9	COMP. 340	Próprio	PINTURA EM MADEIRA (DECK, DIVISÓRIAS, VIGAS) CONTEMPLANDO LIXAMENTO E APLICAÇÃO DE PINT - PINTURAS VERNIZ INTERIOR/EXTERIOR	m²	498,76	29,32	36,50	18.204,74	
12.10	COMP. 340	Próprio	PINTURA EM ESTRUTURA DO TELhado EM MADEIRA, CONTEMPLANDO LIXAMENTO E APLICAÇÃO DE VERNIZ INTERIOR/EXTERIOR	m²	685,97	29,32	36,50	25.037,90	
12.11	AL63	Próprio	ENVERNIZAMENTO DE MADEIRA DA CIRCULAÇÃO COM VERNIZ TIPO COPAL BRILHANTE PARA INTERIOR E EXTERIOR, INCLUSIVE LIXAMENTO, UMA DEMAO DE VERNIZ IMUNIZANTE E IMPERMEABILIZANTE INCOLOR, ANILINA E UMA DEMAO DE ACABAMENTO	M²	14,16	9,25	11,51	162,98	
<b>13</b>			<b>ESTRUTURA DO ELEVADOR DE PASSAGEIROS</b>					<b>14.378,82</b>	
13.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS. AF_03/2016	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m³	4,44	61,59	76,67	340,41
13.2	92447	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM PONTALETE DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	51,30	85,51	106,45	5.460,88
13.3	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	136,32	9,21	11,46	1.562,22
13.4	92769	SINAPI	ARMAÇÃO DE LAJE DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	25,28	7,20	8,96	226,50
13.5	92770	SINAPI	ARMAÇÃO DE LAJE DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	146,76	7,23	9,00	1.320,84
13.6	92771	SINAPI	ARMAÇÃO DE LAJE DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	297,48	5,89	7,33	2.180,52
13.7	94962	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	0,18	258,55	321,89	57,94
13.8	94965	SINAPI	CONCRETO FCX = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	6,10	322,87	401,97	2.452,01
13.9	74157/004	SINAPI	LANÇAMENTO/APLICAÇÃO MANUAL DE CONCRETO EM FUNDACOES	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	6,10	102,38	127,46	777,50
<b>14</b>			<b>LIMPEZA</b>					<b>428,64</b>	
14.1	88252	SINAPI	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	24,00	14,35	17,86	428,64

Total sem BDI R\$ 496.646,16  
Total do BDI R\$ 121.636,79  
Total Geral R\$ 618.282,95

Jair Pinheiro Taques  
Engenheiro Civil - CREA: 18489-MT